
№31 (1243) 7 июля 2023г., пятница№31 (1243) 7 июля 2023г., пятница

Еженедельная городская массовая газетаЕженедельная городская массовая газета

Выходит с 1 сентября 2000г.Выходит с 1 сентября 2000г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.06.2023 № 660

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа от 25.05.2021 № 600 «Об утверждении порядка предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» 

В целях приведения нормативно правовых актов администрации Полысаевского город-
ского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Полысаевского го-
родского округа от 25.05.2021 № 600 «Об утверждении порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства». 

1.1 Подпункт «в» пункта 2.3 Порядка изложить в следующий редакции: 
«в) участники отбора на получение субсидии не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (оф-
фшорных) владения активами Российской Федерации (далее – оффшорные компании), 
а также Российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия оффшорных компаний в со-
вокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия оффшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие оффшор-
ных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-
сийской Федерации, а также косвенное участие таких оффшорных компаний в капитале 
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                                 Р.М.ГИЛЬФАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.06.2023 № 661

 
О внесении дополнений в постановление администрации 

Полысаевского городского округа От 16.03.2023 № 281 «Об утверждении 
Порядка оказания адресной социальной помощи в форме денежной выплаты 

или натуральной помощи членам семьи граждан, принимающих участие 
(погибших, умерших) в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской области, Запорожской области и Украины (добровольцы, 

мобилизованные, контрактники, и сотрудники частной военной компании) 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с приведением 
нормативно - правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести дополнения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 16.03.2023 № 281 «Об утверждении Порядка оказания адресной социальной 
помощи в форме денежной выплаты или натуральной помощи членам семьи граждан, 
принимающих участие (погибших, умерших) в специальной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
области, Запорожской области и Украины (добровольцы, мобилизованные, контрактники, 
сотрудники частной военной компании) оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 
следующего содержания:

Дополнить пункт 3 раздела I. постановления понятием следующего содержания:
«иные категории лиц, понесшие расходы по захоронению и поминальному обеду (по-

гибших, умерших) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области 
и Украины (добровольцы, мобилизованные, контрактники, сотрудники частной военной 
компании)».

1.2. Дополнить пунктом 7 раздел I. постановления следующего содержания:
«7. В случае если у погибшего, умершего в специальной военной операции на терри-

ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
области, Запорожской области и Украины (доброволец, мобилизованный, контрактник, 
сотрудник частной военной компании) отсутствует супруга, близкие родственники, иные 
родственники либо законные представители умершего или при невозможности осущес-
твить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение в таком случае все расходы по захоронению и поминальному 
обеду несет муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального 
обслуживания населения» г. Полысаево».

1.3. Подпункт 11.5 раздела II. постановления исключить.
1.4. В пункте 10 раздела II. постановления слова «в течении 10 дней» исключить.
1.5. В пункте 12 раздела II. постановления слова «не позднее 10 дней» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 

массовой газете «Полысаево».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13.06.2023 № 719

О внесении изменения в постановление администрации Полысаевского 
городского округа от 07.06.2021 № 679 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги
 «Предоставление информации об объектах учета 

из реестра муниципального имущества»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления 
государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления 
государственных услуг», постановления администрации Полысаевского городского округа 
от 08.02.2019 № 206 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг Полысаевского городского округа», администрация 
Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Полысаевского городского округа от 
07.06.2021 № 679 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах учета из реестра му-
ниципального имущества» следующее изменение:

1.1. подраздел 2.4. раздела 2 административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«2.4 Максимальный срок предоставления услуги составляет 5 рабочий дней.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 

городской массовой газете «Полысаево».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Полысаевского городского округа по экономический вопросам Е.Г. Березину.

Глава Полысаевского
городского округа                                                                               Р.М. ГИЛЬФАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13.06.2023 № 720 

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа от 06.12.2018 № 1724 «Об утверждении состава 
городской межведомственной комиссии по вопросам перевода 

жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений 
в жилые помещения, согласования планировки и (или) переустройства 

жилых помещений, положения о ней и состав комиссии по приемке 
выполненных работ по перепланировке или переустройству жилого помещения» 

В связи с изменениями кадрового состава, администрация Полысаевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Полысаевского городского округа 
от 06.12.2018 № 1724 «Об утверждении состава городской межведомственной комиссии 
по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в 
жилые помещения, согласования планировки и (или) переустройства жилых помещений, 
положения о ней и состав комиссии по приемке выполненных работ по перепланировке 
или переустройству жилого помещения» следующие изменения:

1.1. Изложить состав комиссии в редакции согласно приложения к настоящему пос-
тановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 
и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительств А.В. Франка. 

Глава Полысаевского
городского округа                                                                                Р.М. ГИЛЬФАНОВ.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Полысаевского городского округа
от 13.06.2023 № 720

Состав
городской межведомственной комиссии по вопросам перевода жилых помещений 
в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласования

 планировки и (или) переустройства жилых помещений, по приемке выполненных работ 
по перепланировке или переустройству жилого помещения.

Франк Александр Владимирович - заместитель главы Полысаевского городского округа 
по ЖКХ и строительству, председатель комиссии;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Глава Полысаевского  
городского округа                                                                              Р.М. ГИЛЬФАНОВ.



7 июля 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19.06.2023 № 729

О внесении  дополнений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа от 22.11.2021 № 1580 «Об определении уполномоченного 

органа местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения»

В целях реализации мероприятия «Оказания адресной социальной помощи отдельным 
категориям граждан» государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Соци-
альная поддержка населения Кузбасса» на 2014-2025 года, утвержденной постановлением 
Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.10.2013 № 468, постановлением 
Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 15.05.2020 № 285 «О порядке оказания 
адресной социальной помощи отдельным категориям граждан», постановлением  Прави-
тельства Кемеровской области – Кузбасса от 09.03.2023 № 132 «О внесении изменений 
в постановление Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 15.05.2020 № 285 
«О порядке оказания адресной социальной помощи отдельным категориям граждан», 
администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести дополнения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 22.11.2021 № 1580 «Об определении уполномоченного органа местного самоуп-
равления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки 
и социального обслуживания населения» следующего содержания:

1.1. Дополнить постановление пунктами 1.46-1.48. следующего содержания:
«1.46. определению права на оказание адресной социальной помощи в форме едино-

временной денежной выплаты членам семей граждан, принимавших участие и погибших 
(умерших) в специальной военной операции; 

1.47. определению права на оказание адресной социальной помощи в форме единовре-
менной денежной выплаты на отдых и оздоровление членам семей граждан, принимавших 
участие и погибших (умерших) в специальной военной операции;

1.48. определению права на оказание адресной социальной помощи в форме еди-
новременного социального пособия гражданам, принимавшим участие в специальной 
военной операции и получившим увечье (ранение, травму, контузию).»

1.2. Пункт 1.43. постановления исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 

массовой газете «Полысаево».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 

главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                             Р.М. ГИЛЬФАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.06.2023 № 755

О внесении изменений в постановление администрации Полысаевского 
городского округа От 16.03.2023 № 281 «Об утверждении Порядка оказания 

адресной социальной помощи в форме денежной выплаты или натуральной
помощи членам семьи граждан, принимающих участие (погибших, умерших) 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области 

и Украины (добровольцы, мобилизованные, контрактники, сотрудники 
частной военной компании) оказавшихся в трудной жизненной ситуации»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с приведением 
нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Полысаевского городского 
округа от 16.03.2023 № 281 «Об утверждении Порядка оказания адресной социальной 
помощи в форме денежной выплаты или натуральной помощи членам семьи граждан, 
принимающих участие (погибших, умерших) в специальной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
области, Запорожской области и Украины (добровольцы, мобилизованные, контрактники, 
сотрудники частной военной компании) оказавшихся в трудной жизненной ситуации» 
следующего содержания:

1.1. В подпункте 5.1.9 пункта 5.1. раздела II. постановления слова «сотрудники частной 
военной компании» исключить;

1.2. В подпункте 5.1.10 пункта 5.1. раздела II. постановления после слова «документ» 
дополнить словами «(справка о смерти)»;

1.3. Подпункт 5.1.12 пункта 5.1. раздела II. постановления изложить в следующей 
редакции:

«5.1.12. документы, подтверждающие денежные расходы, их копии (при наличии)»;
1.4. Приложение 1 постановления изложить в редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в городской 

массовой газете «Полысаево».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской массовой газете «Полысаево» 

и в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 

главы Полысаевского городского округа по социальным вопросам Л.Г. Капичникову.

Глава Полысаевского
городского округа                                                                              Р.М. ГИЛЬФАНОВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 59

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
Полысаевского городского округа от 29.06.2017 № 61 

«Об  утверждении Правил землепользования и застройки 
Полысаевского городского округа»

На основании Федерального закона от 29.12.2022 N 612-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 
2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 
Федерации» и  руководствуясь Уставом муниципального образования «Полысаевс-
кий городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов 
Полысаевского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского го-

родского округа от 29.06.2017 № 61 «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки Полысаевского городского округа» следующего содержания:

1.1. часть 8.1. статьи 13 Правил изложить в следующей редакции:
«8.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со 

дня оповещения жителей Полысаевского городского округа об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний определяется уставом муниципального образования «Полысаевского го-
родского округа Кемеровской области – Кузбасса» и (или) нормативным правовым 
актом Совета народных депутатов Полысаевского городского округа и не может быть 
менее четырнадцати дней  и более тридцати дней.».

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево»  
и   сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».

4 . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по воп-

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 58

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов 
Полысаевского городского округа от 22.12.2022 № 128 

«О бюджете Полысаевского  городского округа на 2023 год 
и на плановый период  2024 и 2025 годов»

Заслушав и обсудив информацию  начальника финансового управления  Полыса-
евского городского округа (Орищина Н.Н.) Совет народных депутатов Полысаевского 
городского округа

РЕШИЛ:
1.Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Полыса-

евского городского округа от 22.12.2022 №128 «О бюджете Полысаевского городского 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции решения от 
23.03.2023 №22, от 17.04.2023 №29) следующего содержания:

1.1. В пункте 1 решения слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского 
городского округа в сумме 1614145,7 тыс. рублей», заменить словами «общий объем 
доходов бюджета Полысаевского городского округа в сумме 1699851,4 тыс. рублей», 
слова «общий объем расходов бюджета Полысаевского городского округа в сумме 
1682046,4 тыс. рублей», заменить словами «общий объем расходов бюджета Полы-
саевского городского округа в сумме 1767752,1 тыс. рублей».

1.2.  В пункте 2 решения слова «общий объем доходов бюджета Полысаевского 
городского округа на 2024 год в сумме 1255092,5 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 
1194507,8 тыс. рублей, общий объем расходов бюджета Полысаевского городского 
округа на 2024 год в сумме 1269907,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1209174,7 
тыс. рублей», заменить словами «общий объем доходов бюджета Полысаевского 
городского округа на 2024 год в сумме 1273417,9 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 
1196079,2 тыс. рублей, общий объем расходов бюджета Полысаевского городского 
округа на 2024 год в сумме 1288233,3 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1210746,1 
тыс. рублей».

1.3. В пункте 12 слова «утвердить объем межбюджетных трансфертов получаемых 
из областного бюджета на 2023 год в сумме 1118545,3 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 796840,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 728049,9 тыс. рублей», заменить 
словами «утвердить объем межбюджетных трансфертов получаемых из областного 
бюджета на 2023 год в сумме 1196251,0  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 815166,0 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 729621,3 тыс. рублей».

1.3. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Полысаевского городского 
округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 
1 к настоящему решению. 

1.4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа по целевым статьям (муниципальным программам и непрограм-
мным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 2 к настоящему решению.

1.5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Полысаевского 
городского округа по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к на-
стоящему решению.

1.6. Утвердить ведомственную структуру расходов на 2023год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

1.7.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Полысаевского го-
родского округа по статьям и видам источников финансирования дефицита бюджета 
Полысаевского городского округа  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» 
и в Электронном бюллетене Полысаевского городского округа.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и действует до истечении срока действия решения 
Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 22.12.2023 №128 
«О бюджете Полысаевского городского округа на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюд-
жету, налогам и финансам (О.В. Киселева).

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                             Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                А.А. СКОПИНЦЕВ.

Ахметханова Анастасия Михайловна - начальник отдела архитектуры и градострои-
тельства управления архитектуры и градостроительства Полысаевского городского округа, 
секретарь комиссии; 

Члены комиссии:
Кохась Наталья Петровна - председатель комитета по управлению муниципальным 

имуществом Полысаевского городского округа;
Бредихина Марина Юрьевна - начальник юридического отдела администрации Полы-

саевского городского округа;
Ляхов Максим Владимирович - и.о. начальника управления по капитальному строи-

тельству и жилищно-коммунального хозяйства Полысаевского городского округа;
Старицына Марина Федоровна  - начальник управления архитектуры и градострои-

тельства Полысаевского городского округа;
При необходимости в работу комиссии могут быть приглашены:
- владелец объекта.
- представители. 



ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО 7 июля 2023 года 3

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 62

                                                                                                                                                                            
 Об утверждении Положения о порядке принятия,  

учета и оформления в собственность Полысаевского 
городского округа выморочного имущества                                            

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-

нципах организации местного самоуправления в РФ» и на основании статьи 58 Устава 
муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области 
- Кузбасса», Совет народных депутатов Полысаевского городского округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия, учета и оформления в 

собственность Полысаевского городского округа выморочного имущества. 
2. Решение Совета народных депутатов Полысаевского городского округа от 

30.06.2016 № 60  «Об утверждении Положения о порядке принятия, учета и передачи 
в собственность Полысаевского городского округа выморочного имущества, перехо-
дящего по наследству» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа». 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его  опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево».                                                                                         

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

 
Глава Полысаевского 
городского округа                                                                          Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                              А.А. СКОПИНЦЕВ.
               

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета  

 от  29.06.2023 № 62
  

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ, УЧЕТА И ОФОРМЛЕНИЯ 

ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ 
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Порядок учета и оформления выморочного имущества в собственность Полыса-
евского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона Российской 
Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации”, Устава муниципального обра-
зования «Полысаевский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» в целях 
своевременного выявления и принятия в муниципальную собственность следующего 
выморочного имущества, находящегося на территории Полысаевского городского 
округа:

-  жилое помещение;
- земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные 

объекты недвижимого имущества;
- доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и 

третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.
2. Порядок распространяется на находящиеся на территории Полысаевского го-

родского округа жилые помещения, в том числе квартиры, жилые дома (части жилых 
домов), земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения и 
иные объекты недвижимого имущества и доли в праве на них, переходящие по праву 
наследования по закону в собственность Полысаевского городского округа.

3. К жилым помещениям, земельным участкам, а также расположенным на них 
зданиям, сооружениям и иным объектам недвижимого имущества, переходящим в 
порядке наследования по закону в собственность (далее - выморочное имущество), 
относятся жилые помещения, земельные участки, а также расположенные на них 
здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества, доли в праве на них, 
принадлежащие гражданам на праве собственности и освобождающиеся после их 
смерти при отсутствии у умершего гражданина наследников как по закону, так и 
по завещанию, либо если никто из наследников не имеет права наследовать или 
все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял 
наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них 
не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

4. Выявление выморочного имущества осуществляется специалистами комитета 
по управлению муниципальным имуществом Полысаевского городского округа (далее 
- Комитет), организациями, осуществляющими обслуживание и эксплуатацию жи-
лищного фонда, управляющими компаниями. Иные организации и физические лица 
вправе информировать Комитет о фактах выявления выморочного имущества.

5. В случае выявления факта смерти гражданина, имевшего на праве собствен-
ности жилое помещение, земельный участок, долю в праве на них, находящиеся на 
территории муниципального образования, при отсутствии у умершего гражданина 
наследников, информация о выявлении выморочного имущества направляется в 
Комитет в письменном виде.

6. Комитет в 15-дневный срок со дня получения письменной информации о наличии 
на территории муниципального образования выморочного имущества осуществляет 
осмотр внешнего состояния объекта и составляет акт его обследования.

7. В случае возможности свободного доступа внутрь осматриваемого объекта 
недвижимого имущества в акте обследования отражаются сведения о внутреннем 
состоянии такого объекта.

8. При наличии фактических признаков, позволяющих оценить обследованный 
объект как выморочное имущество, Комитет в 30-дневный срок со дня составления 
акта обследования принимает меры по установлению наследников на указанное 
имущество, в том числе:

 а) обеспечивает размещение в средствах массовой информации объявление о 
необходимости явки лица, считающим себя наследником или имеющим на него права, 
в течение 1 месяца со дня публикации объявления, с предупреждением о том, что в 
случае неявки вызываемого лица в отношении указанного объекта будут приняты 
меры по обращению его в муниципальную собственность.

б) обеспечивает получение выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок 
с ним о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества и земельный 
участок, на котором расположен такой объект.

в) обеспечивает получение выписки из реестровой книги, выданной органом, 
осуществляющим технический учет объектов недвижимости, о зарегистрированных 
правах на объект недвижимого имущества и земельный участок, на котором распо-
ложен такой объект.

г) направляет запросы в органы учета государственного и федерального иму-
щества о наличии объекта в реестрах федерального имущества, государственного 
имущества субъекта РФ, о правовой принадлежности объекта.

д) принимает меры к получению сведений из Государственного кадастра недви-
жимости в виде кадастрового паспорта объекта недвижимости имущества.

9. Оформление права на наследство и действия, направленные на регистрацию 
права муниципальной собственности на выморочное имущество, осуществляет 
Комитет.

10. По истечении 6 месяцев со дня смерти собственника имущества, обладающего 
признаками выморочного имущества, Комитет подает письменное заявление нотариусу 
по месту открытия наследства о выдаче свидетельства о праве на наследство.

11. Для получения свидетельства о праве на наследство на выморочное имущес-
тво, Комитет к заявлению прилагает следующий пакет документов:

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 61

О внесении изменений  в решение  
Полысаевского  городского Совета народных депутатов

 от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие
земельного налога на территории города Полысаево»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 
31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, 
Совет народных депутатов Полысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 

04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на 
территории города Полысаево» следующие изменения:

1.1. В подпункте 4.5. пункта 4 слова «(мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет 
и старше)» исключить;

1.2. Пункт 4 решения дополнить подпунктами 4.9. и 4.10. следующего содержа-
ния:

«4.9.  собственники (пользователи) земельных участков - граждане, направленные 
начиная с 16 сентября 2022 года пунктами отбора на военную службу по контракту, 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области 
- Кузбасса, для заключения контракта о прохождении военной службы либо иного 
контракта (договора, соглашения), в целях участия в специальной военной операции, 
и заключившие его.

Льгота предоставляется за налоговые периоды 2022 и 2023 годов в отношении всех 
земельных участков, которые находятся в собственности (пользовании) налогопла-
тельщика, имеющего право на льготу в соответствии с настоящим подпунктом;

4.10. собственники (пользователи) земельных участков - граждане, призванные 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области 
- Кузбасса, на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года N 647 “Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации”.

Льгота предоставляется за налоговые периоды 2022 и 2023 годов в отношении всех 
земельных участков, которые находятся в собственности (пользовании) налогопла-
тельщика, имеющего право на льготу в соответствии с настоящим подпунктом.”.

2. Настоящее решение вступает в силу момента опубликования в городской 
массовой газете «Полысаево» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2022. 

3. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и 
в сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюд-
жеты, налогам и финансам (О.В.Киселева). 

 
Глава Полысаевского 
городского округа                                                                       Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                          А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 60

О признании утратившими силу некоторых решений 
Совета народных депутатов Полысаевского городского округа 

На основании Устава муниципального образования «Полысаевский городской округ 
Кемеровской области – Кузбасса» и в связи с расселением граждан и сносом аварийных 
общежитий по следующим адресам:  г. Полысаево, ул.Панферова, д.19, ул.Стальского, 
д.3, Совет народных депутатов Полысаевского городского округа

РЕШИЛ:
1. Признать утратившими силу следующие решения Совета народных депутатов 

Полысаевского городского округа:
1.1. от 31.08.2016 № 88 «О признании жилых помещений расположенных по адресу: 

г.Полысаево, ул.Панферова, 19 жилыми помещениями специализированного жилого 
фонда”;

1.2. от 31.08.2016 № 89 «О признании жилых помещений расположенных по адресу: 
г.Полысаево, ул.Стальского, 3 жилыми помещениями специализированного жилого 
фонда”.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и   
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3 . Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в городской мас-
совой газете «Полысаево».

4 . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по соци-
альной политике и правопорядку (В.М.Ефременко).

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                             Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                               А.А. СКОПИНЦЕВ.

росам ЖКХ, строительства и благоустройства (Е.Н. Иванисенко).

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                              Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.



7 июля 2023 года ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО4

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Кемеровской области 12.03.2013г. Рег. свидетельство  ПИ №ТУ 42-00614

Адрес редакции, издателя: 652560, Кемеровская область, г.Полысаево, 
ул.Космонавтов, 88, МБУ «Полысаевский пресс-центр», 
телефоны: директор 4-21-77, бухгалтерия и рекламный отдел 4-39-42, 
редакция газеты 2-54-35, редакция телевидения 4-27-30.  
E-mail: polpressa.tv@mail.ru

За содержание рекламы и частных объявлений 
ответственность несет рекламодатель.

Учредители: администрация
Полысаевского городского округа, 
МБУ «Полысаевский Пресс-центр»

городская массовая газета
индекс: П9028

Газета отпечатана в АО «Советская Сибирь», 
650000, Кемеровская область, 

г.Кемерово, ул.Карболитовская, 1Г.

Газета выходит не реже одного раза в месяц.
Печать офсетная. Объём - 1 печатный лист.
Время подписания номера в печать
по графику в 16.00, фактически в 16.00.
Тираж 2000 экз.

Распространяется бесплатно.
Директор - главный редактор  

О.М. ДРУЖИНИНА.

ПОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВОППОЛЫСАЕВООЛЫСАЕВО

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 64

О внесении  изменений в решение Совета народных депутатов Полысаевского 
городского округа  от 26.04.2012 № 59 «Об утверждении Положения 

«Управления социальной защиты населения Полысаевского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Кемеровской области от 27 июля 2005 года № 99-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной 
поддержки и социального обслуживания населения», постановлением администрации 
Полысаевского городского округа от 29.05.2023 № 640 «О создании в Управлении соци-
альной защиты населения Полысаевского городского округа координационного отдела 
по обеспечению функционирования системы долговременного ухода» и в связи с приве-
дением нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации, Совет  народных депутатов Полысаевского городского округа 

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Полысаевского городского 

округа от 26.04.2012 № 59 «Об утверждении Положения «Управления социальной защиты 
населения Полысаевского городского округа», следующего содержания:

1.1. Пункт 1.5. главы «Общие положения» Положения изложить в следующей редак-
ции: 

«1.5. В своей деятельности управление подконтрольно Совету народных депутатов 
Полысаевского городского округа, подотчетно главе Полысаевского городского округа, 
взаимодействует с Министерством социальной защиты населения Кузбасса.»;

1.2.   Пункт 2.1. главы «Основные задачи и функции Управления» Положения допол-
нить подпунктом  2.1.4. следующего содержания:

«2.1.4. Организует работу по обеспечению функционирования системы долговре-
менного ухода.»;

1.3. Главу Положения «Основные задачи и функции Управления» дополнить пунктом 
2.4. следующего содержания:

«2.4. В области обеспечения функционирования системы долговременного ухода:
2.4.1. Выявление граждан, нуждающихся в уходе;
2.4.2. Определение индивидуальной потребности граждан в социальном обслуживании, 

в том числе в социальных услугах по уходу;
2.4.3. Формирование базы данных о гражданах, включенных в систему долговременного 

ухода, обеспечение информационного обмена с медицинскими и иными организациями, 
поставщиками социальных услуг;

2.4.4. Организация контроля качества предоставления гражданам социальных услуг 
по уходу, включенных в социальный пакет долговременного ухода;

2.4.5. Проведение мониторинга функционирования системы долговременного ухо-
да;

2.4.6.Оказание содействия гражданам в разрешение проблемных и конфликтных 
ситуаций, возникающих при предоставлении социальных услуг по уходу, включенных в 
социальный пакет долговременного ухода;

2.4.7. Осуществление консультирования поставщиков социальных услуг, а также 
граждан, осуществляющих уход за гражданами на основе родственных, соседских или 
дружеских связей по вопросам получения социальных услуг в системе долговременного 
ухода;

2.4.8. Организация информирования граждан о системе долговременного ухода.».
2. Опубликовать настоящее  решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 

сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».  
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в город-

ской массовой  газете «Полысаево».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по социальной 

политике и правопорядку (В.М.Ефременко)

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                              Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ  
 от 29.06.2023 № 63                                                                             

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Полысаевского 
городского округа от 22.12.2022  № 134 «Об утверждении прогнозного плана 

приватизации  муниципального имущества Полысаевского городского 
округа на 2023 год»                                          

 
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих при-

нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 
муниципального образования «Полысаевский городской округ Кемеровской области 
– Кузбасса», решением Совета народных депутатов Полысаевского городского округа 
от 23.10.2014 № 106 «О приватизации муниципального имущества в муниципальном 
образовании «Полысаевский городской округ»:

РЕШИЛ:
1. Внести в прогнозный план приватизации муниципального имущества Полысаевского 

городского округа на 2023 год, утвержденный решением Совета народных депутатов 
Полысаевского городского округа от 22.12.2022 № 134 «Об утверждении прогнозного 
плана приватизации муниципального имущества Полысаевского городского округа на 
2023 год» изменения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в городской массовой газете «Полысаево» и в 
сетевом издании «Электронный бюллетень Полысаевского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета 
народных депутатов Полысаевского городского округа Скопинцева А.А.

Глава Полысаевского 
городского округа                                                                              Р.М. ГИЛЬФАНОВ.
 
Председатель Совета народных
депутатов Полысаевского городского округа                                  А.А. СКОПИНЦЕВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета   

 от  29.06.2023 № 63
  

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ
муниципального имущества Полысаевского городского округа  на 2023 год

№ 
п/п

Наименование (характеристики) 
муниципального имущества

Местонахождение
муниципального 

имущества

Предпола-
гаемый 
срок 

продажи

Прогноз 
поступ-
лений,
тыс. руб.

1.
Автомобиль LADA, 217030 LADA 
PRIORA, идентификационный номер (VIN) 
XTA217030C0368845, 2012 года выпуска

Кемеровская область 
– Кузбасс, 
г. Полысаево

II квартал 75,00

2.
Автомобиль LADA, 211440 LADA 
SAMARA, идентификационный номер (VIN) 
XTA211440C5063928, 2011 года выпуска

Кемеровская область 
– Кузбасс, 
г. Полысаево

II квартал 75,00

3.
Нежилое помещение, кадастровый номер 
42:38:0101001:18004, общая площадь – 13,8 
кв.м

Кемеровская область 
– Кузбасс, 
г. Полысаево, 
ул. Волжская, д. 3

III 
квартал 426,00

1) документы, подтверждающие полномочия заявителя,
2) документы на умершего собственника жилого помещения:
- свидетельство (справку) о смерти умершего собственника жилого помещения, 

выданное учреждениями ЗАГС;
- выписку из домовой книги;
3) документы, подтверждающие действия заявителя по факту установления наличия 

наследников, предусмотренные настоящим положением;
4) документы, подтверждающие состав и место нахождения наследственного иму-

щества:
а) технический или кадастровый паспорт;
б) справку о наличии, местоположении, составе, физическом износе, оценке недви-

жимого имущества, выданную органом, осуществляющим технический учет объектов 
недвижимости;

5) документы, подтверждающие право собственности наследодателя на наследс-
твенное имущество;

а) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним (далее по тексту - Реестр), о зарегистрированных правах на объект не-
движимого имущества;

б) кадастровый паспорт объекта недвижимого имущества; в) выписку из реестровой 
книги, выданную органом, осуществляющим технический учет объектов недвижимости, 
о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества;

г) договор о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность (при 
наличии);

д) договор купли-продажи недвижимого имущества (при наличии);
е) свидетельство о праве на наследство (при наличии);
ж) постановление о предоставлении земельного участка (при наличии)
з) и другие документы (при наличии);
12. Исходя из особенностей конкретного наследственного дела, перечень документов, 

при необходимости, обусловленной федеральным законодательством, корректируется 
нотариусом.

13. Указанные выше документы направляются нотариусу по месту открытия наследс-
тва для оформления свидетельства о праве на наследство.

14. В случае отказа в выдаче свидетельства о праве на наследство, по причине 
отсутствия необходимой информации, Комитет обращается в суд с иском о признании 
имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на это иму-
щество.

15. К исковому заявлению о признании имущества выморочным и признании права 
муниципальной собственности на это имущество прилагается пакет документов, пре-
дусмотренный п. 11 настоящего Положения.

16. В ходе судебного рассмотрения заявления о признании имущества выморочным и 
признании права муниципальной собственности на это имущество могут быть представ-
лены сведения, полученные из объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, 
письменных и вещественных доказательств и иное.

17. В случае удовлетворения требования о признании имущества выморочным, а 
также признании права муниципальной собственности на это имущество и вступления 
соответствующего решения суда в законную силу, Комитет:

1) представляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, документы для государственной регистрации 
права собственности на объект недвижимого имущества.

2) после получения свидетельства о государственной регистрации права муници-
пальной собственности Комитет готовит проект постановления муниципального обра-
зования о приеме в муниципальную собственность и включении в состав имущества 
муниципальной казны выморочного имущества после получения свидетельства о праве 
собственности.

3) в 3-дневный срок обеспечивает включение указанного объекта недвижимого 
имущества в реестр муниципального имущества.

18. Финансирование расходов на выявление и оформление выморочного имущества 
в муниципальную собственность осуществляется за счет средств бюджета муниципаль-
ного образования.

19. Дальнейшее использование выморочного имущества осуществляется в соот-
ветствии с законодательством РФ и нормативными правовыми актами органа местного 
самоуправления.

20. Охрану выморочного имущества и безопасность существования такого имущества 
для населения на период с его первоначального обнаружения и до передачи его в пользо-
вание, либо собственность третьим лицам в порядке, установленном законодательством, 
после оформления его в муниципальную собственность обеспечивает Комитет.

21. В случае выявления имущества, переходящего в порядке наследования по за-
кону в собственность Российской Федерации, Комитет извещает об этом налоговый 
орган.


